
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

CONTRATO
.

Processo: 2018/130473
CHAMADA PÚBLICA n.006/2018
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP
Data de Assinatura:06.04.2018
Vigência: 06.04.2018 A  06 .04.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: A C FERNANDES DA SILVA EIRELI- BIO MED
CNPJ:18.633.902/0001-20
Endereço: TV WE 71, nº.311,CIDADE NOVA VI, Bairro CIDADE 
NOVA, município ANANINDEUA/PA, CEP:67.140-130,
FONE (91)3263-3818
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 298588

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº.33531 do 
dia 05/01/2018
Protocolo n.263202  , referente  ao extrato do 2º TA de 
prorrogação ao contrato 193/2016.
Contratada: CLÍNICA FOCUS DIAGNÓSTICOS S/S LTDA-ME
CNPJ nº.03.895.668/0001-32
 Endereço: .AV. GOV. JOSÉ MALCHER, 194/A BAIRRO NAZARÉ,  
CEP:66.035-100 , BELÉM/PA

Protocolo: 298614

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 054   DE 06 DE ABRIL  DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 05/2018 – NCS/GAB de 
02/04/2018, nos autos do Processo nº. 2018/147256.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de executar a cobertura da Cerimônia de 
Certif cação do Curso de Permacultura, no município de Santana 
do Araguaia/PA,  no período de 13/04/2018 a 23/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 298823
PORTARIA Nº. 053  DE  05  DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 07/2018 – CSOP/EGPA de 
02/04/2018, nos autos do Processo nº. 144066/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) diárias aos servidores, EDMILSON SANTOS 
ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº.57209073 
, CPF:286.955.002-25 ,objetivo: atender as necessidades 
de deslocamento da equipe desta EGPA  no período de 08  a 
09/04/2018 e 14 a 15/04/2018 e 03 (três diárias) a BRENNO  
LUIZ DE MACEDO CALDAS, ocupante do cargo de Assessor, 
matrícula nº. 54191720,  CPF: 925652632-87, no período de 08 
a 09/04/2018 e 13 a 14/04/2018, acompanhar a Programação 
de Municipalização 2018 dos cursos desta   Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará  no município de Bragança/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 298628

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 081 DE 06 DE ABRIL DE 2018
REMOVER, de ofício, a contar de 06/04/2018, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor RAIMUNDO HENRIQUE 
DE OLIVEIRA DIAS, Id Func nº 5128544/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, da CECOMT de Mercadorias em Trânsito para a 
CECOMT de Araguaia, para execução de atividade considerada 
de especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo 
de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.

Protocolo: 299056
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001895, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002752, de 30 de 
outubro de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VICTOR HUGO VON LOHRMANN DA CRUZ.
CPF: 173.570.632-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LXL FLEX.
CHASSI: 93HGE6850AZ108113.

Protocolo: 298963
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 764 DE 03 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, 
Id Func nº 5570077/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/05/2018 a 31/05/2018, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2014 a 25/11/2017.
PORTARIA Nº 765 DE 03 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Id 
Func nº 5128471/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/05/2018 a 01/06/2018, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
PORTARIA Nº 766 DE 03 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS DE 
MELLO RODRIGUES, Id Func nº 5132452/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/05/2018 
a 07/06/2018, correspondentes ao triênio de 11/05/2005 a 
10/05/2008.
PORTARIA Nº 767 DE 03 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ALESSANDRA ANA SUSZEK, Id Func nº 
5914730/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na UECOMT 
de Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 
14/03/2018 a 28/03/2018.
PORTARIA Nº 768 DE 03 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DA GRAÇA CORDEIRO NOBRE 
MIRANDA, Id Func nº 3243893/3, Assistente Administrativo, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/05/2018 a 30/06/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2012 a 31/08/2015.
PORTARIA Nº 769 DE 03 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func nº 
3251691/1, Agente de Serviços, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, no período de 17/02/2018 a 16/06/2018.
PORTARIA Nº 770 DE 03 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS 
SANTOS VILHENA, Id Func nº 3832/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Célula De Gestão De Pessoas/DAD, no período de 
14/02/2018 a 15/03/2018.
ERRATA
PORTARIA Nº 439 de 26/02/2018, publicada no DOE nº 
33.567 de 28/02/2018.
Servidor: ANTONIO GENADIO DA CUNHA
Onde se lê: Período de Gozo 02/04/2018 a 01/05/2018
Leia-se: Período de Gozo 23/04/2018 a 22/05/2018.
ERRATA
PORTARIA Nº 631 de 16/03/2018, publicada no DOE nº 
33.582 de 21/03/2018.
Onde se lê: PORTARIA Nº 358 de 16/02/2017
Leia-se: PORTARIA Nº 358 de 16/02/2018.

Protocolo: 298914

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001892, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JANE DARC TAVARES SILVA.
CPF: 354.735.926-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840GZ235392.
PORTARIA Nº 2018330001885, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MANOEL ESTANISLAU DOS SANTOS RAMOS.
CPF: 082.601.332-53.
MARCA/MODELO: VW/NOVO SPACEFOX CL SA.
CHASSI: 9BWPB45ZXG4043860.
PORTARIA Nº 2018330001881, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAFAEL FIGUEIRA GOMES.
CPF: 643.107.522-68.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ138865.
PORTARIA Nº 2018330001893, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SUELY SANTOS GUIMARAES.
CPF: 267.125.802-00.
MARCA/MODELO: NISSAN/GRAND LIVINA 18SL.
CHASSI: 94DJBAL10EJ948182.
PORTARIA Nº 2018330001894, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SUELY SILVA DOS REIS.
CPF: 066.002.982-00.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870JZ204879.

Protocolo: 298961
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 075 DE 05 DE ABRIL DE 2018
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o 
servidor RODRIGO DO AMARAL CAMPOS, Id Func nº 5915258/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Altamira 
para a Célula de Sistematização de Atos Normativos/DTR, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para a 
Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
da data da publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso 
V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 076 DE 06 DE ABRIL DE 2018
REMOVER, de ofício, a contar de 06/04/2018, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor AFRANIO DE OLIVEIRA 
BARBOSA NETO, Id Func nº 5914734/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, da CECOMT de Araguaia para a CEEAT de IPVA e ITCD, 
para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária.
PORTARIA Nº 077 DE 06 DE ABRIL DE 2018
REMOVER, de ofício, a contar de 06/04/2018, no interesse da 
Administração Tributária, a servidora MARIA GORETE DE SOUSA 
PANTOJA, Id Func nº 5570000/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, da CERAT de Belém para a CECOMT de Gurupí, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 078 DE 06 DE ABRIL DE 2018
REMOVER, de ofício, a contar de 06/04/2018, no interesse da 
Administração Tributária, a servidora GILZA DA SILVA DRAGO, 
Id Func nº 54054/2, Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT 
de Gurupí para a CECOMT Mercadorias em Trânsito, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 079 DE 06 DE ABRIL DE 2018
REMOVER, de ofício, a contar de 06/04/2018, no interesse 
da Administração Tributária, o servidor ADRIANO HENRIQUE 
CORREA FERNANDES, Id Func nº 5914759/1, Auditor Fiscal de 


